Democrática do Congo, a Sul pelo município de Dala, e a Oeste pelos município de Cacolo e 

Lubalo. É constituído pelas comunas de Saurimo, Mona-Quimbundo e Sombo. Tem uma 

superfície de 24.900 km².  

Figura 1: A província da Lunda Sul - Angola Fonte: DPR, 2016 

Tem uma densidade populacional estimada em 442.437 (Quatrocentos e quarenta e dois mil e 

quatrocentos e trinta e sete) habitantes. 

Caracterizada por um clima tropical húmido, com solos que derivam de uma complexa série de 

processos físico-químicos e biológicos que governam a sua formação. São solos superficiais, 

típicos das partes bem drenadas das regiões tropicais húmidas, resultantes de uma transformação